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Список использованных сокращений.
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Введение

Актуальность проблемы обусловлена высокой распространенностью

атеросклеротического поражения аорто-подвздошного артериального

сегмента среди населения. Частота атеросклеротического поражения аорты и

артерий нижних конечностей достигает 10-14 % среди людей в возрасте от 50

до 70 лет [197, 295], стенозы и окклюзии аорто-подвздошного сегмента

отмечаются более чем у половины из этих больных (52,8 %) и прогноз у них

хуже, чем при поражении инфраингвинальных артерий [119, 198, 278].

Прогрессирование атеросклероза с развитием критической ишемии

конечности происходит в 15-20% наблюдений, 50% из них умирает или

переносит ампутацию в течение года [196]. В России количество выявляемых

ежегодно больных с наличием критической ишемией конечностей превышает

показатель в 50 на 100 тыс. населения [14].

Аневризмы брюшной аорты (АБА) составляют 29- 37,8 % т аневризм

всех локализаций и более распространены в Европе и США – от 4,57% до

19% [227, 233]. При этом частота выявления АБА у мужчин составляет 4,5-11

%, у женщин – 0,5-2,1 % [135, 234, 259, 265, 271]. Естественный прогноз при

аневризмах брюшной аорты неблагоприятный. Риск возникновения разрыва

аневризмы при диаметре 7 см может достигать более 33% в год [74, 101, 276,

254, 308]. Около 75% пациентов с выявленными симптомными аневризмами

погибают в течение года [31, 139, 259], тогда как более 65% больных с

разорвавшимися аневризмами умирают до оказания необходимой помощи.

Таким образом, общая летальность при рассматриваемой патологии

достигает 80-90 % [101, 123, 259]. Данные показатели подтверждают

высокую хирургическую активность при заболеваниях инфраренальной

аорты. В Европе количество проведенных на аорте оперативных

вмешательств составляет 19,9-31,8 на 100 тыс. населения, в США – 57,8-64,1

[230, 218], в РФ этот показатель составляет 8,2 (около 4 тыс реконструкций
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при синдроме Лериша и около 2 тыс при аневризме инфраренальной аорты)

[14, 31, 78, 89].

В настоящее время стандартными операциями при патологии

аортобедренного сегмента являются односторонние или бифуркационные

аортобедренные вмешательства. В основном данные реконструкции

выполняются из срединного лапаротомного или забрюшинного доступа.

Ввиду значительной операционной травмы при тотальной лапаротомии в

хирургии синдрома Лериша отмечается высокая частота послеоперационных

осложнений, госпитальная летальность сохраняется на уровне 3% [84, 118].

Желание уменьшить хирургическую инвазию, сделать послеоперационный

период более комфортным для пациента привело к появлению в сосудистой

хирургии миниинвазивных хирургических методик.

В настоящее время в реконструктивной хирургии аортобедренного

сегмента сформировались следующие, основные миниинвазивные методики:

эндовидеохирургия (Dion, R. Kolvenbach, I. Fourneau); минидоступ

(Б.В.Фадин 2002 г, А.Н.Чугунов, А.В.Максимов 2003 г, Ф.Ф. Хамитов,

Ю.В.Белов 2004 г); видеоассистированная аортальная реконструкция –

выполнение проксимального анастомоза из мини-доступа под контролем

оптики, включая хэнд-ассистент лапароскопию (HALS) и конверсию из

лапароскопического доступа в минидоступ; роботассистированная аорто-

подвздошная реконструкция; петлевая эндартерэктомия. До сих пор не

проведены крупные рандомизированные исследования, демонстрирующие

преимущества каждого из этих методов [301]. При аневризме абдоминальной

аорты из миниинвазивных методик распространены эндоваскулярная

аортальная реконструкция (EVAR), минидоступ и видеоассистированные

вмешательства. К сожалению, исследования, непосредственно сравнивающие

EVAR и миниивазивные реконструкции, единичны и представлены

небольшими группами пациентов [122, 301]. В литературе остается мало

освещенным вопрос хирургического миниинвазивного лечения пациентов,
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которые ранее перенесли вмешательства по поводу аневризмы

абдоминальной аорты [246, 247, 260, 263, 324, 325].

Сравнительная оценка различных хирургических методов позволит

определить ценность каждого из них в конкретной ситуации, в зависимости

от уровня атеросклеротического поражения аорты и подвздошных артерий и

общесоматического состояния больного.

Данное исследование посвящено сравнительной оценке возможности

реконструктивных вмешательств на аорто-подвздошном артериальном

сегменте из мини-инвазивных и лапароскопических доступов. Рациональное

использование этих методов в клинике, с учетом присущих им недостатков и

положительных моментов, позволит снизить частоту послеоперационных

осложнений, повысить эффективность хирургического лечения заболеваний

аорто-подвздошного артериального сегмента.

Цель исследования.

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с патологией

аорто-подвздошного артериального сегмента путем оценки эффективности

лапароскопических методов, определения показаний к их применению с

сохранением безопасности оперативного вмешательства и повышения его

эффективности в зависимости от вида и уровня поражения.

Задачи исследования.

1. Изучить особенности проведения эндовидеохирургических

операций в лечении пациентов с поражением аорто-подвздошного

артериального сегмента, охарактеризовать и систематизировать

интраоперационные проблемы и осложнения при проведении

лапароскопических реконструкций, в том числе определить конфигурацию

«образовательной кривой» при освоении эндовидеохирургических методов в

хирургии аорты.

2. Определить показания к лапароскопическим реконструкциям, а

также разработать критерии выбора наиболее оптимального доступа для
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проведения хирургического лечения пациентов с выявленным

окклюзионным поражением наружной подвздошной артерии.

3. Провести сравнительную оценку эффективности

лапароскопических вмешательств и традиционных реконструктивных

операций по поводу стеноокклюзионного поражения аорты и общих

подвздошных артерий. Изучить непосредственные и отдаленные результаты

эндовидеохирургических вмешательств при патологии аорто-подвздошного

артериального сегмента.

4. Установить место эндовидеохирургии в лечении пациентов с

аневризмами инфраренального отдела аорты, в том числе сравнить

видеоассистированное и эндоваскулярное протезирование с традиционными

вмешательствами.

5. Оценить возможность лапароскопических методов лечения

пациентов, ранее перенесших операции по поводу аневризмы абдоминальной

аорты.

Научная новизна.

1. Предполагается дать оценку лапароскопическим вмешательствам

по поводу стено-окклюзионного поражения аорто-подвздошного

артериального сегмента в зависимости от этапов освоения методики.

2. Предполагается сформулировать показания к лапароскопическим

методам хирургического лечения при окклюзии аорты и подвздошных

артерий в зависимости от уровня их поражения.

З. Будет предложен и внедрен в клиническую практику

модифицированный способ лапароскопического доступа к аорто-

подвздошному сегменту.

4. Предполагается выполнить сравнительную оценку EVAR,

видеоассистированных и открытых вмешательств по поводу аневризмы

абдоминальной аорты.
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5. Будет оценена возможность лапароскопического лечения

пациентов, нуждающихся в повторном вмешательстве после перенесенных

ранее EVAR или резекции аневризмы абдоминальной аорты.

6. Определено влияние индекса массы тела пациента на выбор

метода миниинвазивного вмешательства.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Лапароскопические реконструктивные вмешательства на аорто-

подвздошном артериальном сегменте выполнимы в подавляющем

большинстве случаев с частотой конверсии 6,31 %. Первых 20 операций при

наличии базисных навыков эндоскопических вмешательств достаточно для

преодоления обучающей кривой и освоения методики в полной мере для

достижения в последующем стабильных результатов.

2. При поражении наружной подвздошной артерии желаемым

способом реконструкции являются мини-доступные шунтирующие операции

у пациентов с ИМТ менее 34,3. У пациентов с лишним весом может быть

рекомендована петлевая эндартерэктомия из наружной подвздошной артерии

с ангиографическим контролем и стентированием при сохранении

остаточного стеноза либо лапароскопическая операция.

3. Лапароскопические реконструкции являются предпочтительным

видом вмешательства при поражении аорто-подвздошного артериального

сегмента типов С и D по TASC ІІ, так как позволяют оптимизировать течение

раннего послеоперационного периода и обеспечить стабильные отдаленные

результаты.

4. Видеоассистированная резекция аневризмы аорты – операция

выбора у пациентов с низким и средним риском послеоперационных

системных осложнений, а также у пациентов с неблагоприятной анатомией,

как альтернатива EVAR.

5. Эндовидеохирургические методики могут успешно

использоваться для коррекции окклюзионных осложнений и эндоликов после
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ранее выполненных вмешательств по поводу аневризмы абдоминальной

аорты.

Внедрение результатов работы. Основные результаты исследования

внедрены и используются в практической работе кардиохирургического

отделения Клиники №1 ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения России.
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Глава 1. Обзор литературы

Патология абдоминальной аорты является ведущей в современной

ангиологии и, в основном, состоит из окклюзионного поражения и

аневризмы.

В 1814 г. Graham впервые заключил, что окклюзия бифуркации аорты

может быть причиной ишемии нижних конечностей. Р. Лериш с 1923 г. по

1940 г.детально описал и систематизировал клинические симптомы,

характерные для стено-окклюзионного поражения терминальной части аорты

и подвздошных артерий [71, 82, 113].

В среднем диаметр брюшного отдела аорты в норме равен 18-20 мм.

Аневризма брюшной аорты представляет собой расширение аорты, которое в

полтора раза превышает ее диаметр в нерасширенном участке, или ее

дилатация более 3 см [74, 83]. При этом данное расширение может быть, как

локальным, так и распространенным в некоторых случаях с поражением на

протяжении всей аорты [268]. Впервые аневризма брюшной аорты как

анатомическая находка была описана в 1554 г. Fornel, а в 1957 г. Vesalius дал

первое клиническое описание этой патологии. О симптоматике разрыва

брюшной аорты первым сообщил Laennek в 1806 г. [71].

Распространенность атеросклероза ифраренальной аорты и артерий

нижних конечностей велика. Это заболевание является одним из наиболее

часто встречающихся у мужчин. Частота встречаемости атеросклероза аорты

и артерий нижних конечностей зависит от возраста больных: так в возрасте

до 50 лет распространенность составляет от 0,5% до 6,9%, а у людей от 50 до

70 лет увеличивается до 10-14 % [39, 78, 83, 197, 295]. Подавляющее

большинство больных атеросклерозом составляют мужчины [37, 54, 103, 121,

130].

Стенозы и окклюзии аорто-подвздошного сегмента отмечаются более

чем у половины из этих больных (52,8 %) и прогноз у них хуже, чем при

поражении инфраингвинальных артерий [67, 95, 112, 198, 257, 278].
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Прогрессирование атеросклероза с развитием критической ишемии

конечности происходит в 15-20 % наблюдений [15, 23, 114, 120, 255, 284].

Только 50% пациентов с критической ишемией сохранят ногу в течение года,

остальные 50% умрут или перенесут ампутацию [3, 10, 22, 73, 138]. Около

20% пациентов с перемежающейся хромотой без критической ишемии в

течение 5-ти лет перенесут инфаркт миокарда или инсульт с летальностью

10-15 % [33, 84, 95, 119, 198, 204, 295].

Многие больные с атеросклеротическим поражением аорты и артерий

нижних конечностей имеют выраженную сопутствующую патологию, а

системный характер атеросклероза приводит к поражению коронарного и

цереброваскулярного бассейнов [26, 178]. АГ наблюдается у 10-45 %

больных, бронхолегочная патология у 5-32% больных, СД у 3-8%, эрозивно-

язвенные поражения ЖКТ у 10-33 % [28, 120, 278, 273, 284]. Сочетание

атеросклероза аорты и артерий нижних конечностей с ишемической

болезнью сердца достигает 42%, у 11 % больных в анамнезе отмечено

наличие инфаркта миокарда [9, 46, 52, 80, 105, 151]. У 5 – 25% пациентов с

атеросклерозом артерий нижних конечностей отмечается сосудисто-мозговая

недостаточность на фоне цереброваскулярного поражения, включая в

анамнезе в 6% случаев инсульт [25, 102, 277, 291].

Открытым остается вопрос реабилитации больных после ампутации

конечности. В США только около 40% пациентов могут применять протезы,

а их трехлетняя выживаемость составляет не более 55% [196]. По данным

отечественных исследований около 68% больных после ампутации нижней

конечности погибают в течение первых двух лет [3, 27, 33, 59].

Характер поражения артерий аортоподвздошно-бедренного сегмента

вариабелен, но, как правило, в процесс всегда вовлечена бифуркация аорты,

атеросклероз распространяется на подвздошные артерии с обеих сторон в

80% случаев [120, 338]. Более чем у половины этих пациентов отмечаются

инфраингвинальные поражения [1, 24, 44, 97, 98, 119, 320, 284, 295].
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Аневризмы абдоминальной аорты достигают 40% от аневризм всех

локализаций [153, 334]. На долю инфраренальной части приходится около

7% от патологических расширений различных отделов аорты [209, 203, 254,

258, 277, 305]. В течение последнего десятилетия зарегистрировано

увеличение количества пациентов с АБА, что обусловлено как

распространенностью атеросклероза, так и увеличением продолжительности

жизни населения, и совершенствованием методов неинвазивной диагностики,

а также проведением во многих странах массового скрининга в группах

риска (т.е. у мужчин старше 65 лет, курильщиков и имеющих в семейном

анамнезе аневризм аорты) [46, 64, 153, 198, 316, 323, 227, 265, 285, 308].

Частота случайного выявления аневризмы аорты при компьютерной

томографии составляет около 1%, а при УЗИ брюшной полости – около 5 %

[66, 157, 234, 316]. При этом у мужчин данная патология верифицируется в

4,0-8,0 %, увеличиваясь после 60 лет до 11 %, а у женщин в 0,5-2,1% случаев

с соотношением мужчин и женщин 8-10:1 [74, 317, 234 266, 233, 258, 267,

291]. В США частота диагностирования аневризм абдоминальной аорты

составляет 35-40 случаев на 100 тыс. населения, в России 10-40 случаев [14,

123]. Большинство пациентов с аневризмой инфраренальной аорты (около

80%) старше 60 лет [153, 271]. АБА выявляют у 14% пациентов с

атеросклерозом артерий нижних конечностей [209, 234, 334] и у 25-28%

больных с аневризмами грудной аорты [74, 198, 227, 255, 277].

Естественный прогноз при аневризмах брюшной аорты

неблагоприятный. Риск разрыва аневризмы достигает 11% в год при

диаметре до 5,9 см, 10-22% при диаметре 6,0-6,9 см и 30-33% при диаметре 7

см и более [74, 135, 166, 276, 203, 222, 265, 267, 287]. Основным фактором, от

которого зависит разрыв аневризмы, является ее размер, а также скорость

роста [74, 171 198, 219, 258]. Около 75% пациентов с симптомными

аневризмами погибают в течение года [3 1, 259, 277, 280, 305, 308], несмотря

на то, что в последние годы отмечается постепенное увеличение количества


[…]


(эндоликов и тромбозов) [142, 146,197]. После эндоваскулярного

протезирования аорты нами верифицирован ряд тромботических осложнений

среднеотдаленного периода, при этом новых эндоликов не было выявлено,

роста аневризматического мешка и разрыва аневризмы аорты не отмечалось.

В 2 случаях тромбоз одной из бранш протеза и всего стент-графта

потребовал выполнения повторных реконструктивных вмешательств. Таким

образом, первичная проходимость шунтов составила в отдаленном периоде в

группе EVAR 83,33% и в группе ОАР 92,55%.

Хронологические параметры открытых и видеоассистированных

операций, а также количество интраоперационных осложнений значимо не

отличались. Течение послеоперационного периода было ожидаемо легче у

пациентов после EVAR, хотя после видеоассистированных реконструкций

основные параметры значимо не отличались. В реанимационном отделении

пациенты после открытых реконструкций в среднем находились38,9±9,6

часов (от 21 до 312 часов), а пациенты после миниинвазивных вмешательств

16,8± 1,9 часов (от 10 до 31 часа) в группе EVAR и 18,5±3,1 часов (от 14 до

32 часов) в группе ВАРА, (разница между ОАР и EVAR группами (t=2,26,

р=0.027), ОАР и ВАРА группами (t=2,02) была достоверной, p<0,05; между

группами ВАРА и EVAR различия статистически незначимы, p=0,642).

Способность пациентов активно перемещаться после ОАР возникала в

среднем через 40,4±10,2 часов, а после ВАРА и EVAR– через 18,5±3,1часов и

16,8±1,9 часов и соответствовала переводу в кардиохирургическое отделение

(разница между ОАР и ВАРА (t=2,05, р=0.046), ОАР и EVAR группами
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(t=2,27, р=0.026) была достоверной, p<0,05; между группами ВАРА и EVAR

различия статистически незначимы, p=0,642).

Среднее времянахождения перидурального катетера у пациентов в

группе ОАР составило 42,9±11,2 часов, а в группах ВАРА и EVAR 17,2±4,6 и

15,5±4,1 часов (разница между ОАР и EVAR (t=2,18), ОАР и ВАРА группами

(t=2,10) была достоверной, p<0,05; между группами ВАРА и EVAR различия

статистически незначимы, p=0,78). Возврат к обычной диете после ОАР

состоялся в среднем через 54,5±9,6 часов, в группе ВАРА – через 25,7±5,1

часов, после EVAR – через 24,9±3,8 часов (разница между первой и второй,

первой и третьей группами была достоверной, p<0,05).

В послеоперационном периоде были зарегистрированы следующие

осложнения в группах EVAR, ВАРА и ОАР, соответственно: местные

сосудистые - 3,0%, 0% и 10,0%, раневые у 10,0%, 16,67% и 16,67%,

системные - у 6,6%, 8,33% и 16,67% больных, различия в группах

статистически незначимы.

Согласно результатам анкетирования качество жизни в группах

достоверно не отличалось, за исключением социального функционирования

(p=0.026). Пациенты через 14 дней после ВАРА и EVAR имели значительно

лучшую социальную функцию, чем пациенты после ОАР.

Таким образом, видеоассистированная резекция аневризмы аорты –

операция выбора у пациентов с низким и средним риском

послеоперационных системных осложнений, а также у пациентов с

неблагоприятной анатомией, как альтернатива EVAR.

Видеоассистированные вмешательства позволяют совмещать преимущества

открытых реконструкций, в том числе их отдаленные результаты, с

малоинвазивностью и, следовательно, более благоприятным течением

послеоперационного периода, меньшей частотой системных осложнений.

Рядом авторов описана возможность применения лапароскопических

технологий для коррекции осложнений EVAR, в частности эндоликов, а

также протезирования аорты у пациентов, ранее перенесших EVAR [144, 246,
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247, 248,260, 263, 324, 325, 337]. У нас есть опыт лечения одного пациента с

тромбозом эндопротеза аорты через 6 месяцев после EVAR. Пациенту

выполнено лапароскопическое аорто-бифеморальное протезирование. Общая

продолжительность операции 280 мин. Время пережатия аорты 100 мин.

Время формирования проксимального анастомоза 40 мин. Объем

кровопотери 800 мл, реинфузия 530 мл. Послеоперационный период без

осложнений, на 8-е сутки послеоперационного периода пациент выписан на

амбулаторное лечение. Наблюдение в течение 45 месяцев, протез

функционирует. Кровообращение нижних конечностей компенсировано.

В литературе нами не обнаружены случаи использования

видеоэндохирургии для коррекции осложнений после резекции аневризмы

аорты из стандартного доступа. У нас есть опыт лечения пациентки,

перенесшей в 2014 году в другом стационаре лапаротомию, резекцию

аневризмы инфраренального отдела аорты, аорто-подвздошное

бифуркационное протезирование. Послеоперационный период протекал без

осложнений. В 2015 году во время планового обследования по данным

ультразвукового дуплексного сканирования аорты выявлен кровоток в

аневризматическом мешке, увеличение размеров аневризмы до 5,5 см в

диаметре. Амбулаторно выполнена КТ-аортография, поданным которой

размеры аневризматического мешка 5,7х4,9 см, отмечаются признаки

эндолика за счет правой поясничной артерии на уровне L 4. После

дообследования 09.12.15 в нашей клинике выполнена операция, время

операции 100 мин: Лапароскопическая резекция аневризматического мешка,

прошивание поясничной артерии. Послеоперационный период без

осложнений. На 7-е сутки послеоперационного периода пациентка выписана

на амбулаторное лечение. Контрольные осмотры, УЗДС аорты и КТ-

аортография через 1,3, 6 месяцев и 3 года, аневризматический мешок не

визуализируется.

Учитывая наш небольшой опыт применения лапароскопических

методик у пациентов, перенесших реконструкции по поводу аневризмы
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инфраренальной аорты, можно заключить, что эндовидеохирургические

методики могут успешно использоваться для коррекции окклюзионных

осложнений и эндоликов после ранее выполненных вмешательств по поводу

аневризмы абдоминальной аорты. Статистическое подтверждение данного

заключения требует дальнейшего накопления опыта подобных вмешательств.
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Выводы:

1. Лапароскопические реконструкции являются предпочтительным

видом вмешательства при окклюзионном поражении аорты и общих

подвздошных артерий типов С и D по TASC II. Лапароскопические

реконструктивные вмешательства на аорто-подвздошном артериальном

сегменте выполнимы в подавляющем большинстве случаев с частотой

конверсии 6,31%. После прохождения образовательной кривой

лапароскопические вмешательства не уступают традиционным операциям по

своей продолжительности, времени пережатия аорты, объему кровопотери.

2. При поражении наружной подвздошной артерии предпочтительным

методом реконструкции являются мини-доступные шунтирующие операции

у пациентов с ИМТ менее 34,3. У пациентов с избыточным весом может быть

рекомендована петлевая эндартерэктомия из наружной подвздошной артерии

с ангиографическим контролем и стентированием при сохранении

остаточного стеноза или лапароскопическая операция. У пациентов с

тяжелым коморбидым статусом предпочтительным методом операции

является петлевая эндартерэктомия, как наименее травматичная из трех

видов малоинвазивных реконструкций наружных подвздошных артерий.

3. Ранний послеоперационный период у больных, оперированных

лапароскопически, характеризуется более легким течением: уменьшением

болевого синдрома, тяжести и длительности послеоперационного пареза

кишечника, времени пребывания в реанимационном отделении и в

стационаре по сравнению с открытыми реконструкциями. По количеству

системных осложнений лапароскопические реконструкции превосходят

вмешательства из стандартного доступа: 11,1% в группе лапароскопических

реконструкций против 13,11% в группе операций из открытого доступа.

Среднеотдаленные результаты сопоставимы в обеих группах, кроме частоты

образования послеоперационных вентральных грыж: 8 % против 0% в группе

лапароскопических вмешательств.
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4. Видеоассистированная резекция аневризмы аорты – операция выбора

у пациентов с низким и средним риском послеоперационных системных

осложнений, а также у пациентов с неблагоприятной анатомией, как

альтернатива EVAR.

5. Эндовидеохирургические методики могут успешно использоваться

для коррекции окклюзионных осложнений и эндоликов после ранее

выполненных вмешательств по поводу аневризмы абдоминальной аорты.
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Практические рекомендации.

1. К освоению методики лапароскопических аортальных

реконструкций следует приступать бригаде хирургов, имеющей опыт

выполнения видеоассистированных операций.

2. Первых 20 операций при наличии базисных навыков

эндоскопических вмешательств достаточно для преодоления обучающей

кривой и освоения методики в полной мере для достижения в последующем

стабильных результатов (снижение частоты конверсий с 15% до 4%,

интраоперационных кровотечений с 20% до 2,67% (p<0,01)).

3. В ходе первых 20 операций, преодоления обучающей кривой и

освоения методики целесообразно выполнять тщательный отбор пациентов,

стараться избегать случаев с выраженным кальцинозом аорты, особенно в

зоне предполагаемого пережатия аорты и формирования проксимального

анастомоза.

4. Во время освоения лапароскопических вмешательств на аорто-

подвздошном артериальном сегменте следует либерально относиться к

конверсии доступа, а также при необходимости использовать

лапароскопически ассистированные методики.

5. Пациентам с ранее перенесенными операциями на брюшной полости

и забрюшинном пространстве перед лапароскопической реконструкцией

показано выполнение ультразвукового исследования с картированием для

определения подвижности петель кишечника относительно передней

брюшной стенки. Если у пациента имелись в анамнезе повторные

лапаротомии, вмешательства на нисходящей ободочной и сигмовидной

кишке, а также забрюшинные доступы, то от лапароскопической

реконструкции целесообразно воздержаться.

6. При поражении наружной подвздошной артерии и

компенсированной сопутствующей патологии следует выполнять мини-

доступные шунтирующие операции у пациентов с ИМТ <34,3.
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7. Пациентам с низким и средним прогнозируемым риском

послеоперационных системных осложнений, а также пациентам с

неблагоприятной анатомией, как альтернатива EVAR, показана

видеоассистированная резекция аневризмы аорты.
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