ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора, заведующего отделением сосудистой хирургии ГБУ здравоохранения города Москвы «Городская клиническая больница им. В.В. Вересаева Департамента здравоохранения города Москвы» Феликса Флюоровича Хамитова на диссертационную работу Луковской Анастасии Андреевны «Роль лапароскопических методик в хирургическом лечении патологии аорто-подвздошного артериального сегмента», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Диссертационная работа Луковской Анастасии Андреевны «Роль лапароскопических методик в хирургическом лечении патологии аорто-подвздошного артериального сегмента» является клиническим научным исследованием, выполненным в ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

На основе изучения диссертации и работ, опубликованных по теме диссертации, были оценены следующие аспекты научно-практической работы:

Актуальность темы исследования

Хронические заболевания с поражением инфраренальной аорты и артерий нижних конечностей составляют до 20% всех заболеваний сердечно-сосудистой системы и занимают одно из ведущих мест в структуре инвалидизации и летальности среди мирового населения. Распространенность атеросклеротического поражения аорто-подвздошного артериального сегмента достигает 7% среди людей в возрасте старше 50 лет, а на долю аневризм абдоминальной аорты приходится до 40% аневризм всех локализаций. В последние десятилетия отмечено увеличение количества пациентов с патологией инфраренальной аорты, что обусловлено распространенностью атеросклероза, совершенствованием методов диагностики и увеличением продолжительности жизни населения. Все это

определяет высокую хирургическую активность при заболеваниях аорто-подвздошного сегмента, несмотря на сохраняющийся высокий уровень послеоперационных осложнений и летальности. Решением проблемы может являться разработка и увеличение разнообразных миниинвазивных вмешательств, применяемых с учетом их преимуществ и недостатков, а также уровня поражения аорто-подвздошного сегмента.

Отсутствие крупных рандомизированных исследований, демонстрирующих показания к рациональному использованию миниинвазивных и эндовидеохирургических реконструкций в клинике, с учетом присущих им недостатков и положительных моментов, делают представленную к защите работу актуальной и практически значимой для современной медицины.

Оценка убедительности и достоверности научных положений, рекомендаций

Исследование выполнено на высоком методологическом уровне. Количество набранного клинического материала и срок наблюдения достаточны для проведенного автором анализа, что позволило решить поставленные задачи. В ходе работы использованы современные методы диагностики и лечения. Статистическая обработка полученных результатов выполнена адекватно и соответствует современным методам медицинской статистики.

Научные положения проведенного исследования обоснованы и свидетельствуют о высокой достоверности. Выводы соответствуют поставленным задачам и закономерно следуют из анализа полученных результатов исследования. Практические рекомендации четко сформулированы. Основные положения диссертационной работы прошли необходимую научную экспертизу на конференциях, опубликованы в рекомендованных ВАК журналах.

Таким образом, научные результаты диссертационной работы Луковской А.А. могут быть признаны достоверными и способствующими решению важных задач здравоохранения.

Оценка научной новизны и практической значимости исследования

В исследовании сформулированы показания к лапароскопическим и видеоассистированным вмешательствам в зависимости от уровня стено-окклюзионного поражения аорты и подвздошных артерий. Описана методика лапароскопических аортальных реконструкций, в том числе модифицированный способ лапароскопического доступа к аорто-подвздошному сегменту, проанализированы этапы и проблемы освоения методики в клинических условиях. Выполнена сравнительная оценка эндоваскулярных, видеоассистированных и открытых вмешательств по поводу аневризмы абдоминальной аорты. Подтверждена возможность лапароскопического лечения пациентов, нуждающихся в повторном вмешательстве после перенесенных ранее эндоваскулярного протезирования или резекции аневризмы абдоминальной аорты. Также определено влияние индекса массы тела пациента на выбор метода миниинвазивного вмешательства.

Практические рекомендации, предложенные автором исследования, могут быть востребованы в клинической практике сосудистых отделений, занимающихся хирургическим лечением пациентов с патологией аорто-подвздошного артериального сегмента.

Оценка структуры и содержания диссертации, её завершенности в целом

Работа выполнена в классическом стиле, является полностью завершенным научно-квалификационным трудом, содержит достаточный клинический материал.

Диссертация изложена на 230 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований,

обсуждения полученных результатов, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 342 источника (117 отечественных и 225 зарубежных авторов). Работа иллюстрирована 35 таблицами, 106 рисунками.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

Введение

В данном разделе автор кратко обосновывает актуальность проблемы, формулирует цель и задачи исследования, отражая его новизну и практическую значимость. Поставленные цели и задачи полностью соответствуют существу данной диссертации.

Глава 1

В главе 1 автором проанализировано достаточное количество как отечественных, так и зарубежных публикаций по проблеме хирургического лечения патологии инфраренальной аорты и подвздошных артерий. Подробно рассмотрена распространенность и клиническая значимость стено-окклюзионного поражения, а также аневризм аорто-подвздошного артериального сегмента.

Приведена историческая справка с подробным описанием развития хирургического лечения патологии инфраренальной аорты и подвздошных артерий. Детально рассмотрены основные проблемы и осложнения аортобедренных реконструкций, охарактеризованы различные миниинвазивные методики с учетом присущих им недостатков и положительных моментов. Глава написана хорошим литературным языком, автор полностью вводит в курс изучаемой проблемы. Из обзора литературы вытекает целесообразность поставленных автором целей и задач исследования.

Глава 2. Объекты и методы исследования

Во второй главе автор представил материалы и методы проведенной работы. Основой работы является опыт хирургического вмешательства у 319 пациентов с наличием заболеваний аорто-подвздошного артериального

сегмента, накопленный кардиохирургическим отделением Клиники № 1 ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет». 247 пациентов с окклюзионным поражением были разделены на 2 большие группы в зависимости от уровня поражения сосудов, у 72 пациентов выявлены аневризмы инфраренальной аорты. Все группы были в свою очередь разделены в зависимости от методов и видов хирургических операций.

В рамках данной главы введены основные понятия, которыми оперирует в последующем соискатель, описывая клинические наблюдения. Автором описаны применяемые диагностические подходы, детально изложена техника проводимых хирургических вмешательств, ведение пациентов в послеоперационном периоде, методы мониторинга, а также статистические методы, используемые в обработке результатов.

Глава 3. Результаты лечения

Данная часть работы представлена анализом полученных результатов. В главе 3.1 выполнено сравнение двух групп пациентов, во время и после освоения лапароскопических аортальных реконструкций. Охарактеризованы особенности образовательной кривой, предоперационной подготовки, этапы и проблемы освоения методики в клинических условиях, а также способы уменьшения риска возникновения этих проблем. На основе полученных данных сформулированы критерии исключения пациентов из группы эндовидеохирургических вмешательств.

В главах 3.2 и 3.3 автором представлен анализ групп больных со стено-окклюзионным поражением аорто-общеподвздошного артериального сегмента и изолированным поражением наружной подвздошной артерии, которые были разделены в зависимости от методов и видов хирургических операций.

При сравнении лапароскопических и традиционных вмешательств у пациентов со стено-окклюзионным поражением аорты и общих подвздошных артерий показано отсутствие межгрупповой разницы в числе и характере интраоперационных, ранних и среднеотдаленных послеоперационных

осложнений (за исключением формирования послеоперационных вентральных грыж), а также в хронологических параметрах операций. Тем самым соискатель обосновывает безопасность лапароскопических реконструкций, а их преимущества заключаются в оптимизации течения послеоперационного периода за счет меньшей хирургической травмы.

В лечении пациентов с окклюзионным поражением наружной подвздошной артерии применены три миниинвазивные методики. В ходе анализа хронологических особенностей операций, их зависимости от индекса массы тела пациентов, частоты и характера периоперационных и среднеотдаленных осложнений обоснованы преимущества минидоступных шунтирующих вмешательств.

Глава 3.4 посвящена сравнительному анализу различных видов реконструктивных операций у пациентов с аневризмами аорты. Продемонстрированы достоинства видеоассистированных вмешательств, их способность совмещать преимущества открытых реконструкций, в частности отдаленные результаты, с малоинвазивностью, более благоприятным течением послеоперационного периода и меньшей частотой системных осложнений. Показана сопоставимость видеоассистированных и эндоваскулярных реконструкций по основным параметрам послеоперационного периода.

В главе 3.5 описаны лапароскопические вмешательства после перенесённых ранее операций по поводу аневризмы аорты.

Глава снабжена достаточным количеством информативных рисунков и таблиц.

Глава 4. Обсуждение полученных результатов

В данной части работы соискатель резюмирует результаты, полученные при проведении диссертационного исследования, и соотносит их с данными зарубежной литературы. На основании полученных результатов формирует выводы и дает практические рекомендации.

Полученные автором результаты представляют практический интерес для современной сердечно-сосудистой хирургии в решении проблемы оптимизации хирургического лечения патологии аорто-подвздошного артериального сегмента.

Выводы и практические рекомендации

Выводы и практические рекомендации обоснованы статистическими расчетами. Они соответствуют поставленной цели и задачам исследования и могут быть применены в клинической деятельности сосудистых отделений.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации

Автореферат оформлен в соответствии с необходимыми требованиями и достаточно полно отражает содержание диссертационной работы Луковской Анастасии Андреевны «Роль лапароскопических методик в хирургическом лечении патологии аорто-подвздошного артериального сегмента».

Сведения о полноте публикаций

По теме исследования опубликовано 12 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах, включенных в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени доктора и кандидата наук».

Сведения о внедрении полученных результатов в практику

Результаты и выводы диссертации могут быть рекомендованы для использования в клинической практике сосудистых отделений. В настоящее время результаты исследования внедрены в работу кардиохирургического отделения ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава РФ Клиники № 1.

Заключение

Диссертация Луковской Анастасии Андреевны «Роль лапароскопических методик в хирургическом лечении патологии аорто-подвздошного артериального сегмента», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является законченным научно-

квалификационным трудом, в котором на основании выполненных исследований и разработок осуществлено решение актуальной научной задачи - определение показаний к применению эндовидеохирургических методик с сохранением безопасности оперативного вмешательства и повышения его эффективности в зависимости от вида и уровня поражения инфраренальной аорты и подвздошных артерий.

По своей актуальности, объему выполненных исследований, глубине анализа полученных данных и их доказательности, научной и практической ценности выводов и рекомендаций, диссертация Луковской А.А. полностью соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (с изменениями в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 - сердечно-сосудистая хирургия.

Официальный оппонент,
доктор медицинских наук, профессор,
заведующий отделением сосудистой хирургии
ГБУ здравоохранения города Москвы
«Городская клиническая больница
им. В.В. Вересаева Департамента
здравоохранения города Москвы»

Ф.Ф. Хамитов

Подпись д.м.н., профессора Хамитова Ф.Ф. заверяю:

НАЧАЛЬНИК
ОТДЕЛА КАДРОВ
Л.Н. ЧУВИЛОВА

« 20 » февраля 20 21